
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 양성평등사회 구현

단위: 양성평등사회 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

여성가족과 63,611,184 62,263,095 1,348,089

국 31,501,522 31,526,092 △24,570

기 2,373,848 2,369,199 4,649

시 24,660,741 24,335,923 324,818

구 5,075,073 4,031,881 1,043,192

양성평등사회 구현 1,855,756 1,855,292 464

국 126,000 126,000 0

기 1,075,572 1,078,536 △2,964

시 615,644 612,216 3,428

구 38,540 38,540 0

양성평등사회 기반 구축 1,855,756 1,855,292 464

국 126,000 126,000 0

기 1,075,572 1,078,536 △2,964

시 615,644 612,216 3,428

구 38,540 38,540 0

성폭력피해자 보호시설 치료회복 프로그램 10,716 14,950 △4,234

기 7,501 10,465 △2,964

시 3,215 4,485 △1,270

307 민간이전 10,716 14,950 △4,234

기 7,501 10,465 △2,964

시 3,215 4,485 △1,270

11 사회복지사업보조 10,716 14,950 △4,234

○성폭력피해자 보호시설 치료회복프로그램

10,716 14,950 △4,234경정 10,716,000원

기 7,501 10,465 △2,964

시 3,215 4,485 △1,270

여성폭력피해자 지원시설 복지증진비 144,806 140,108 4,698

시 144,806 140,108 4,698

307 민간이전 144,806 140,108 4,698

시 144,806 140,108 4,698

10 사회복지시설법정운영비보조 144,806 140,108 4,698

○여성폭력피해자 지원시설 복지증진비

144,806 140,108 4,698경정 144,806,000원

시 144,806 140,108 4,698

보육 및 가족 지원 42,058,639 42,014,171 44,468

국 21,622,072 21,607,961 14,111

기 1,066,495 1,063,938 2,557

시 16,415,967 16,396,272 19,695

구 2,954,105 2,946,000 8,105

가족복지 증진 4,792,274 4,777,078 15,196

국 1,596,882 1,596,882 0

기 1,066,495 1,063,938 2,557

시 1,791,047 1,778,408 12,639

구 337,850 337,850 0

초등학교 입학축하금 158,000 146,000 12,000

시 158,000 146,000 12,000

301 일반보상금 158,000 146,000 12,000

- 35 -



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가족 지원

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 158,000 146,000 12,000

01 사회보장적수혜금 158,000 146,000 12,000

○둘째이후 자녀 초등학교 입학축하금

158,000 146,000 12,000경정 158,000,000원

시 158,000 146,000 12,000

청소년 한부모가족 아동양육비 등 자립지원 28,020 24,824 3,196

기 22,416 19,859 2,557

시 5,604 4,965 639

301 일반보상금 28,020 24,824 3,196

기 22,416 19,859 2,557

시 5,604 4,965 639

01 사회보장적수혜금 28,020 24,824 3,196

○청소년 한부모가족 아동양육비 등 자립지원

28,020 24,824 3,196경정 28,020,000원

기 22,416 19,859 2,557

시 5,604 4,965 639

보육 및 어린이집 지원 37,266,365 37,237,093 29,272

국 20,025,190 20,011,079 14,111

시 14,624,920 14,617,864 7,056

구 2,616,255 2,608,150 8,105

보육위원회 참석수당 2,590 1,540 1,050

201 일반운영비 2,590 1,540 1,050

01 사무관리비 2,590 1,540 1,050

○보육위원회 회의 참석수당 2,590 1,540 1,050경정 2,590,000원

부모 모니터링단 운영비 4,340 3,380 960

국 2,170 1,690 480

시 1,085 845 240

구 1,085 845 240

201 일반운영비 4,340 3,380 960

국 2,170 1,690 480

시 1,085 845 240

구 1,085 845 240

01 사무관리비 4,340 3,380 960

○부모 모니터링단 운영비 4,340 3,380 960경정 4,340,000원

국 2,170 1,690 480

시 1,085 845 240

구 1,085 845 240

어린이집 기능보강 27,262 0 27,262

국 13,631 0 13,631

시 6,816 0 6,816

구 6,815 0 6,815

402 민간자본이전 27,262 0 27,262

국 13,631 0 13,631

시 6,816 0 6,816

구 6,815 0 6,815

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,262 0 27,262
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가족 지원

단위: 보육 및 어린이집 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○어린이집 기능 보강비 27,262 0 27,262

국 13,631 0 13,631

시 6,816 0 6,816

구 6,815 0 6,815

아동·청소년 권리 보장 143,331 138,331 5,000

국 62,911 62,911 0

시 45,570 45,570 0

구 34,850 29,850 5,000

아동·청소년 보호 및 참여 143,331 138,331 5,000

국 62,911 62,911 0

시 45,570 45,570 0

구 34,850 29,850 5,000

아동·청소년 활동지원 26,850 21,850 5,000

201 일반운영비 23,000 18,000 5,000

03 행사운영비 15,000 10,000 5,000

○아동·청소년 꿈의 잔치 15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원

취약계층 아동 보호 17,983,866 17,733,296 250,570

국 9,494,517 9,533,198 △38,681

기 168,039 162,983 5,056

시 7,489,680 7,187,985 301,695

구 831,630 849,130 △17,500

지역사회 아동의 건전한 육성 13,018,866 13,114,005 △95,139

국 9,084,889 9,123,570 △38,681

기 60,634 60,828 △194

시 3,042,693 3,081,457 △38,764

구 830,650 848,150 △17,500

입양아동 가족 지원(입양숙려기간 모자 지원) 3,033 2,800 233

기 2,123 1,960 163

시 910 840 70

301 일반보상금 3,033 2,800 233

기 2,123 1,960 163

시 910 840 70

01 사회보장적수혜금 3,033 2,800 233

○입양숙려기간 모자 지원 3,033 2,800 233경정 3,033,000원

기 2,123 1,960 163

시 910 840 70

입양아동 가족 지원(입양비용) 7,590 8,100 △510

기 5,313 5,670 △357

시 2,277 2,430 △153

307 민간이전 7,590 8,100 △510

기 5,313 5,670 △357

시 2,277 2,430 △153

11 사회복지사업보조 7,590 8,100 △510

○입양비용 지원 7,590 8,100 △510경정 7,590,000원

기 5,313 5,670 △357

시 2,277 2,430 △153
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부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 지역사회 아동의 건전한 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소년소녀가정,가정위탁,시설아동 대학등록금 지원 10,500 14,000 △3,500

시 10,500 14,000 △3,500

301 일반보상금 10,500 14,000 △3,500

시 10,500 14,000 △3,500

01 사회보장적수혜금 10,500 14,000 △3,500

○소년소녀가정,가정위탁,시설아동 대학등록금

지원 10,500 14,000 △3,500경정 10,500,000원

시 10,500 14,000 △3,500

특수목적형 지역아동센터 추가지원 37,278 51,156 △13,878

국 18,639 25,578 △6,939

시 18,639 25,578 △6,939

307 민간이전 37,278 51,156 △13,878

국 18,639 25,578 △6,939

시 18,639 25,578 △6,939

10 사회복지시설법정운영비보조 37,278 51,156 △13,878

○특수목적형 지원 37,278 51,156 △13,878경정 37,278,000원

국 18,639 25,578 △6,939

시 18,639 25,578 △6,939

토요운영 지역아동센터 추가지원 4,052 25,536 △21,484

국 2,026 12,768 △10,742

시 2,026 12,768 △10,742

307 민간이전 4,052 25,536 △21,484

국 2,026 12,768 △10,742

시 2,026 12,768 △10,742

10 사회복지시설법정운영비보조 4,052 25,536 △21,484

○토요운영 지원 4,052 25,536 △21,484경정 4,052,000원

국 2,026 12,768 △10,742

시 2,026 12,768 △10,742

지역아동센터 환경개선비 지원 20,000 90,000 △70,000

국 10,000 45,000 △35,000

시 5,000 22,500 △17,500

구 5,000 22,500 △17,500

307 민간이전 20,000 90,000 △70,000

국 10,000 45,000 △35,000

시 5,000 22,500 △17,500

구 5,000 22,500 △17,500

10 사회복지시설법정운영비보조 20,000 90,000 △70,000

○지역아동센터 환경개선비 지원

20,000 90,000 △70,000경정 20,000,000원

국 10,000 45,000 △35,000

시 5,000 22,500 △17,500

구 5,000 22,500 △17,500

취약계층 아동통합서비스 지원 193,000 179,000 14,000

국 173,000 159,000 14,000

구 20,000 20,000 0

201 일반운영비 161,840 140,840 21,000
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부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 지역사회 아동의 건전한 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 141,840 120,840 21,000

구 20,000 20,000 0

01 사무관리비 151,378 129,418 21,960

○드림스타트 프로그램 운영

119,778 96,118 23,660경정 119,778,000원

국 119,778 96,118 23,660

○드림스타트 직원 위탁교육비

1,900 3,600 △1,700경정 1,900,000원

국 1,900 3,600 △1,700

02 공공운영비 7,462 8,422 △960

○우편요금, 전기요금 등 공공요금

4,502 5,462 △960경정 4,502,000원

국 4,502 5,462 △960

○차량유지관리비 2,000 1,500 500경정 2,000,000원

국 2,000 1,500 500

○드림스타트 센터 내 시설유지 0 500 △500경정 0원

국 0 500 △500

202 여비 11,840 12,840 △1,000

국 11,840 12,840 △1,000

01 국내여비 11,840 12,840 △1,000

○드림스타트 직무교육 출장여비

11,840 12,840 △1,000경정 11,840,000원

국 11,840 12,840 △1,000

301 일반보상금 7,920 13,920 △6,000

국 7,920 13,920 △6,000

12 기타보상금 4,920 10,920 △6,000

○드림스타트 프로그램 강사비

4,920 10,920 △6,000경정 4,920,000원

국 4,920 10,920 △6,000

아동복지시설 운영지원 4,965,000 4,619,291 345,709

국 409,628 409,628 0

기 107,405 102,155 5,250

시 4,446,987 4,106,528 340,459

구 980 980 0

아동시설운영비 및 종사자 인건비 4,099,572 3,764,363 335,209

시 4,099,572 3,764,363 335,209

307 민간이전 4,099,572 3,764,363 335,209

시 4,099,572 3,764,363 335,209

10 사회복지시설법정운영비보조 4,099,572 3,764,363 335,209

○아동복지시설 운영비 및 종사자인건비

4,099,572 3,764,363 335,209경정 4,099,572,000원

시 4,099,572 3,764,363 335,209

아동복지시설 기능보강 10,500 0 10,500

기 5,250 0 5,250

시 5,250 0 5,250

402 민간자본이전 10,500 0 10,500
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부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 5,250 0 5,250

시 5,250 0 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,500 0 10,500

○아동복지시설 기능보강 10,500 0 10,500

기 5,250 0 5,250

시 5,250 0 5,250

행정운영경비(여성가족과) 270,385 270,385 0

국 132,467 132,467 0

시 12,467 12,467 0

구 125,451 125,451 0

인력운영비 173,445 173,445 0

국 132,467 132,467 0

시 12,467 12,467 0

구 28,511 28,511 0

취약계층 아동통합서비스 지원 142,278 142,278 0

국 120,000 120,000 0

구 22,278 22,278 0

101 인건비 142,278 142,278 0

국 120,000 120,000 0

구 22,278 22,278 0

03 무기계약근로자보수 142,278 142,278 0

○아동사례관리사 인건비(4명) 142,278 142,278 0

－연차유급휴가수당 4,949 5,249 △300

－대학학비지원금 600 300 300

경정 4,949,000원

경정 600,000원

재무활동(여성가족과) 1,047,587 0 1,047,587

보전지출 1,047,587 0 1,047,587

반환금지출 1,047,587 0 1,047,587

802 반환금기타 1,047,587 0 1,047,587

01 국고보조금반환금 411,590 0 411,590

○학대피해아동쉼터 운영 지원 1,507 0 1,507

○입양아동 양육수당 지원 910 0 910

○장애아동 입양 양육수당 지원 3,279 0 3,279

○입양숙려기간 모자 지원 490 0 490

○입양비용 지원 700 0 700

○성폭력피해자 보호시설 운영지원(운영비) 1,658 0 1,658

○성폭력피해자 보호시설 운영지원(비수급자 생

계비) 13,422 0 13,422

○성폭력피해자 보호시설 기능보강사업 195 0 195

○아동시설 생계급여 11,786 0 11,786

○생계급여(여성) 3,352 0 3,352

○아동발달지원계좌 24,391 0 24,391

○지역아동센터 운영비 지원 438 0 438

○특수목적형 지원 18 0 18
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부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○토요운영 지원 3 0 3

○아동복지교사 파견(인건비) 1,481 0 1,481

○가정양육수당 지원 81,610 0 81,610

○입양·가정위탁아동 심리치료 지원 700 0 700

○부모 모니터링단 운영비 1,233 0 1,233

○보육료(시간차등형보육지원) 425 0 425

○어린이집 기능보강(이자) 1 0 1

○어린이집 공기청정기 보급 20,787 0 20,787

○공립어린이집 리모델링 5,488 0 5,488

○보육교직원 인건비 20,011 0 20,011

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선

비) 1 0 1

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사 인건비) 35,508 0 35,508

○어린이집 운영지원(어린이집 교재교구비) 1,178 0 1,178

○아동수당 167,040 0 167,040

○제도구축사업비 2,343 0 2,343

○지자체사업추진비 317 0 317

○2018년 드림스타트 사업 6,200 0 6,200

○청소년유해환경 감시단 지원 700 0 700

○한부모가족 아동양육비 지원 104 0 104

○폭력피해 이주여성 보호시설 운영지원 1,659 0 1,659

○아동여성안전지역연대 운영(지원) 501 0 501

○청소년한부모 아동양육비 지원 184 0 184

○아이돌봄지원사업(이자) 1,812 0 1,812

○건강가정 및 다문화가족지원센터 운영(이자) 158 0 158

02 시ㆍ도비보조금반환금 635,997 0 635,997

○학대피해아동쉼터 운영 지원 2,260 0 2,260

○입양아동 양육수당 지원 390 0 390

○장애아동 입양 양육수당 지원 1,405 0 1,405

○입양숙려기간 모자 지원 210 0 210

○입양비용 지원 300 0 300

○성폭력피해자 보호시설 운영지원(운영비) 711 0 711

○성폭력피해자 보호시설 기능보강사업 195 0 195

○아동시설 생계급여 1,310 0 1,310

○생계급여(여성) 376 0 376

○아동발달지원계좌 10,458 0 10,458

○지역아동센터 운영비 지원 438 0 438

○지역아동센터 운영비 지원(이자) 7 0 7

○특수목적형 지원 18 0 18

○특수목적형 지원(이자) 1 0 1

○토요운영 지원 3 0 3

○토요운영 지원(이자) 1 0 1
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부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아동복지교사 파견(인건비) 1,481 0 1,481

○가정양육수당 지원 19,043 0 19,043

○입양·가정위탁아동 심리치료 지원 300 0 300

○부모 모니터링단 운영비 587 0 587

○보육료(시간차등형보육지원) 213 0 213

○어린이집 기능보강(이자) 1 0 1

○어린이집 공기청정기 보급 6,237 0 6,237

○공립어린이집 리모델링 2,744 0 2,744

○보육교직원 인건비 9,339 0 9,339

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선

비) 1 0 1

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사 인건비) 16,572 0 16,572

○어린이집 운영지원(어린이집 교재교구비) 551 0 551

○아동수당 29,232 0 29,232

○제도구축사업비 1,004 0 1,004

○지자체사업추진비 136 0 136

○청소년유해환경 감시단 지원 700 0 700

○한부모가족 아동양육비 지원 101 0 101

○폭력피해 이주여성 보호시설 운영지원 711 0 711

○아동여성안전지역연대 운영(지원) 501 0 501

○청소년한부모 아동양육비 지원 46 0 46

○기간제근로자인건비 633 0 633

○여성폭력피해자 지원시설 복지증진 2,992 0 2,992

○한부모가족 자녀양육 교육지원 7,931 0 7,931

○소년소녀가정, 가정위탁, 시설아동 대학등록

금 지원 3,343 0 3,343

○소년소녀가정아동등 자립지원 5,000 0 5,000

○가정위탁아동지원 6,600 0 6,600

○아동시설운영비 및 종사자 인건비 40,796 0 40,796

○아동시설 시비지원 8,197 0 8,197

○공동생활가정 종사자 복지수당 320 0 320

○아동시설 안전관리, 환경개선 지원 922 0 922

○평일, 방학중 아동급식지원 23,212 0 23,212

○평일, 방학중 아동급식지원(이자) 76 0 76

○정부지원어린이집 차량운영비 200 0 200

○어린이집 현장학습 및 문화행사비 5,800 0 5,800

○야간어린이집 폴리스콜 운영 사업비 414 0 414

○정부지원어린이집 보육교사 복지수당 2,730 0 2,730

○부자가족 자립 거주지원 155 0 155

○공동생활가정 건전육성비 지원 3,982 0 3,982

○만3~5세아 누리과정 보육료 230,588 0 230,588

○비장애아 방과후 보육료 196 0 196

○차액보육료 지원 13,964 0 13,964
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부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○출산지원금 92,800 0 92,800

○출산용품 지원금 42,061 0 42,061

○초등학교 입학 축하금 13,624 0 13,624

○공공형 어린이집 조리원 인건비 2,100 0 2,100

○보육교직원 처우개선 지원(평가재인증 연구수

당) 2,070 0 2,070

○보육교직원 처우개선(복지수당) 6,100 0 6,100

○민간, 가정어린이집 보육교사 장기근속수당 90 0 90

○입양축하금 지원 1,000 0 1,000

○지역아동센터 종사자 처우개선비 3,434 0 3,434

○지역아동센터 종사자 처우개선비(이자) 1 0 1

○지역아동센터 IPTV 공부방 운영비 513 0 513

○지역아동센터 IPTV 공부방 운영비(이자) 1 0 1

○지역아동센터 온라인학습 수강비 지원 2,744 0 2,744

○지역아동센터 온라인학습 수강비 지원(이자) 1 0 1

○저녁돌봄 지역아동센터 운영지원(이자) 1 0 1

○지역아동센터 냉난방 운영비 지원 26 0 26

○지역아동센터 냉난방 운영비 지원(이자) 1 0 1

○지역아동센터 대체인력 지원 1,593 0 1,593

○출석전자카드 운영비 지원 787 0 787

○아이돌봄더하기 지원사업 362 0 362

○아이돌봄지원사업(이자) 874 0 874

○건강가정 및 다문화가족지원센터 운영(이자) 180 0 180
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